
G00032.DLB 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   32 
Del  16/05/2011  
  

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SARDA ENTI LOCAL I 
(A.S.E.L.).  

    

  
  L’anno duemilaundici il giorno sedici del mese di maggio alle ore 18,00, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti   

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



G00032.DLB 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 01 del 14 marzo 2011 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2011, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 
2011/2013, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 04.05.2011 di variazione al Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2011, con la quale è stato istituito il Cap. 1012 “Quota annuale adesione 
Associazione Sarda Enti Locali”; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 del 21 marzo 2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2011; 
CONSIDERATO che l’Associazione Sarda Enti Locali, con sede in  Cagliari, si è costituita per il 
conseguimento delle finalità di tutela delle autonomie locali, nel rispetto del dettato costituzionale; 
PRESO ATTO che dalla lettura dello Statuto dell’Associazione si evince che oltre alle finalità 
suddette l’Associazione si propone: 
� Di definire i diritti e gli interessi dei Comuni associati; 
� Di promuovere e coordinare lo studio e le soluzioni, anche con proposte articolate, di 

problemi che interessino i Comuni o su richiesta di questi o per proprie iniziative; 
� Di intervenire, ove necessario, con i propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si 

discutano o si amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i 
Comuni; 

� Di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera innanzi alle 
Autorità Regionale; 

� Di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei cittadini 
alla vita comunale; 

� Di esaminare i problemi riguardanti i segretari e i dipendenti comunali. 
ATTESO che attualmente si sente l’esigenza di realizzare un coordinamento delle istanze dei 
Comuni ed assicurare le rappresentanze degli interessi degli Enti Locali presso le Autorità del 
Governo Centrale  Regionale e Provinciale; 
RILEVATO che l’A.S.E.L., che svolge da oltre quaranta anni attività di formazione, consulenza ed 
assistenza ai Comuni associati, fa parte della Conferenza Permanente Regione-Enti Locali istituita 
con D.P.G.R. n. 331 del 18.011.1993 e confermata con L.R. n. 1 del 17.01.2005; 
CONSIDERATO che l’adesione all’Associazione sopra citata consentirà all’Amministrazione 
Comunale di avvalersi di un organo che le assicuri consulenza ed assistenza facilitando inoltre, il 
coordinamento con gli altri organismi istituzionali; 
DATO ATTO che la popolazione residente nel Comune alla data del 31.12.2010 contava 625 
abitanti; 
DATO ATTO che l’adesione all’A.S.E.L. comporterà per l’Ente il versamento di un contributo 
annuale fissato in € 50,00 più € 0,08 per abitante, per un totale di € 100,00 ; 
CONSIDERATO che alla spesa suddetta si potrà fare fronte impegnando la somma sul cap. n. 1012 
del Bilancio di Previsione 2011; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI i pareri espressi in base al T.U.E.L.; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di aderire a tempo indeterminato (salvo recesso da comunicare entro il 31 ottobre dell’anno 
precedente) all’Associazione Sarda Enti Locali con sede a Cagliari in Piazza Galilei, 17; 



G00032.DLB 

2. di corrispondere alla stessa il contributo annuale fissato in € 50,00 più € 0,08 per abitante, 
per un totale di € 100,00 ; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 100,00 al cap. n. 1012 del Bilancio di Previsione 
2011; 

4. di rendere la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del T.U.E.L.. 

 



G00032.DLB 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giacomo Mameli  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che la presente deliberazione: 
  

>  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal                                           

23/05/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 16/05/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 16/05/2011  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 >  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 16/05/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


